都市計畫公開展覽說明會傳單暨公民或團體意見書
主旨：舉辦本市都市計畫「變更高雄市鳳山主要計畫（配合高雄都會區大眾捷運系統黃線建設計畫）（Y17、Y18站）案」及「擬定高雄市鳳山細部計畫（土地使用分區管制暨都市設計基準）（配合高雄都會區大眾捷運系統黃線建設計畫）（Y17、Y18站）案」公開展覽說明會。
依據：依據都市計畫法第19條辦理。
說明：
一、本市都市計畫「變更高雄市鳳山主要計畫（配合高雄都會區大眾捷運系統黃線建設計畫）（Y17、Y18站）案」及「擬定高雄市鳳山細部計畫（土地使用分區管制暨都市設計基準）（配合高雄都會區大眾捷運系統黃線建設計畫）（Y17、Y18站）案」之公告公開展覽自民國110年9月11日起至110年10月13日止。
二、公開展覽地點：
（一）本府都市發展局都市計畫公告欄。
（二）本市鳳山區公所公告欄。
（三）本府都市發展局網站：http://urban-web.kcg.gov.tw/→「都市計畫專區」→「都市計畫公告」→選擇「公告公開展覽」→點選本計畫案名。
三、公告圖說：都市計畫書及比例尺三千分之ㄧ計畫圖各1份。
四、公開展覽期間任何公民或團體如有意見，請依下列所附參考格式填妥敘明內容、理由並附具位置略圖，載明姓名或名稱及通聯地址，向高雄市政府提出，俾供都市計畫委員會審議本案參考。
五、意見書請透過說明會現場繳回或繳、郵寄至高雄市政府都市發展局，若有相關問題，本案聯絡人及電話如下：
捷運工程局林琬純幫工程司（07）336-8333分機2869
都市發展局陳智帆副工程司（07）336-8333分機3524
六、說明會日期與地點如下
	都市計畫說明會日期
	時間
	地點

	110年9月23日（星期四）
	下午2時30分
	鳳山區公所4樓會議室

	「變更高雄市鳳山主要計畫（配合高雄都會區大眾捷運系統黃線建設計畫）（Y17、Y18站）案」及「擬定高雄市鳳山細部計畫（土地使用分區管制暨都市設計基準）（配合高雄都會區大眾捷運系統黃線建設計畫）（Y17、Y18站）案」公告公開展覽期間公民或團體意見書

	主旨

	理由

	略圖及補充事項

年     月     日
                             陳   情   人：
                             地        址：
                              電        話：
都市計畫變更內容概要
一、緣起
因應高雄縣市合併後之整體發展，都會區因產業發展與人口遷移之改變，未來大高雄將朝向多元化的大眾運具發展，以「高運量捷運系統」繫緊高雄城市命脈（雙軸：紅線+岡山路竹延伸線、橘線），以「現代化軌道系統」凝聚灣區經貿發展（雙環+2連結：都會水岸環線、都會線（黃線）+鳳山本館連結線、民族高鐵連結線），可建構屬於高雄特有的「雙環雙軸」便捷網路。
為促進大高雄都會區大眾捷運系統長遠發展，打造大高雄地區30分鐘生活圈的優質大眾運輸環境，持續推動捷運後續延伸路網建設有其必要性。高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）建設計畫為接續高雄捷運紅、橘線後之第三條捷運路線，目前已納入行政院「前瞻基礎建設計畫」，為高雄都會區大眾捷運系統整體路網評估之最優先興建路線。
未來高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）可連接亞洲新灣區、都會核心區、澄清湖地區，以及鳥松、三民、鳳山、苓雅、新興、前鎮等行政區重要旅次據點，並串連捷運紅、橘線、輕軌及鐵路地下化車站，使都會核心區路網更趨完整。高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）全長22.91公里，共設置23座車站，分屬鳥松（仁美地區）都市計畫、澄清湖特定區計畫、鳳山都市計畫、原高雄市主要計畫等都市計畫區，沿線重要景點有亞洲新灣區、衛武營國家藝術文化中心、長庚醫院、澄清湖風景區等，未來通車後，將迎來人潮帶動地方發展。
高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）於108年5月24日取得可行性研究報告核定函，目前正進行綜合規劃作業及環境影響說明書作業，全線預計111年開工，117年完工通車。未來通車後可提供都會核心區間之便捷密集大眾運輸服務，提昇整體軌道運輸效益，再創高雄運輸新紀元。
本計畫為高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）之供捷運車站出入口、通風井、轉乘設施及相關設施之使用，並依「大眾捷運法」及大眾捷運系統土地開發辦法相關規定辦理開發之土地，考量土地取得及整合作業，分為第一階段及第二階段辦理。因應將於111年動工以及全線預定於117年完工通車之預定時程，依都市計畫法第27條第1項第4款規定辦理位於高雄市鳳山主要計畫之Y17及Y18之都市計畫變更案，亦需配合擬定捷運開發區及交通用地之土地使用分區管制要點及都市設計基準等涉及細部計畫內容，以利辦理後續高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）建設計畫推行。

[bookmark: _Toc515007297][bookmark: _Toc523409351][bookmark: _Toc523411422]二、主要計畫變更內容概要（本計畫實質內容詳下表1及圖1至2）
表1  變更內容綜理表
	編號
	變更位置
	變更內容
	變更理由
	備註

	原計畫
	新計畫

	分區
	面積
(公頃)
	分區
	面積
(公頃)

	1
	鳳山區澄清路西側住宅區及機關用地（Y17站）
	住宅區
	0.0505
	交通
用地
	0.0944
	1.依據「高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）建設及周邊土地開發計畫綜合規劃」，因周邊地區鄰近鳳山高級中學、高雄市政府鳳山行政中心，住宅發展密集且居住人口密度較高，具發展潛力。考量Y17站可轉乘台鐵正義車站，整合捷運與鐵路路網間之旅運需求，以提供更完善的交通服務予民眾，故於澄清路西側市有地之住宅區及機關用地規劃為出入口、通風井使用（態樣六及態樣三）。
2.考量變更範圍土地現行計畫為住宅區及機關用地，屬於變更原則態樣六及態樣三，變更為交通用地。

	機關
用地
	0.0439

	1.
	2.

	2
	鳳山區澄清路東側住宅區及廣場用地與西側社教機構用地（Y18站）
	住宅區
	0.3906
	捷運
開發區
（附）
	0.3906
	1.依據「高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）建設及周邊土地開發計畫綜合規劃」，考量Y18站鄰近澄清路建軍路口，鄰近高雄市政府鳳山行政中心及國立鳳山高級中學，且住宅、商業發展密集、居住人口密度較高；此外本站周邊設施繁多，如衛武營都會公園及衛武營國家藝術文化中心等均為高雄重要新興文化建設，故於澄清路東側私有地之住宅區規劃捷運開發區（含出入口、通風井）使用（態樣五）。
2.依據「高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）建設及周邊土地開發計畫綜合規劃」，Y18站比照商業區容積率。
	附帶條件：
1.變更回饋依回饋原則二辦理，應捐贈變更範圍內20%土地予高雄市政府。
2.應於高雄市政府協議價購、有償撥用或其他方式開發前辦理。
3.土地所有權人應於計畫核定前與高雄市政府簽訂協議書並納入計畫書敘明，如未能簽訂協議書者，則維持原計畫。
4.依「大眾捷運法」及大眾捷運系統土地開發辦法相關規定辦理開發。

表1  變更內容綜理表（續）
	[bookmark: _GoBack]編號
	變更位置
	變更內容
	變更理由
	備註

	原計畫
	新計畫

	分區
	面積
(公頃)
	分區
	面積
(公頃)

	社會
福利
專用區
	0.0542
	交通
用地
	0.1141
	1.依據「高雄都會區大眾捷運系統都會線（黃線）建設及周邊土地開發計畫綜合規劃」，考量Y18站鄰近澄清路建軍路口，可轉乘高雄捷運橘線O10車站(衛武營站)，可完善整合高雄捷運各路線間的旅運流通，並考量用地取得之可行性，故於澄清路東、西側作為捷運出入口及通風井使用。
2.考量澄清路東西側變更範圍土地為公有地及私有土地之社會福利專用區及社教機構用地，依變更原則態樣六及態樣三變更為交通用地。

	社教
機構
用地
	0.0599

註：1.計畫面積以實際地籍分割測量為準。
    2.本計畫未載明變更部分，應以原計畫為準。

[image: 指北針-01][image: ] (
綠
)

 (
澄清路
)

 (
3
0m
)
 (
文（高）
)
 (
Y17站
)4
 (
交
) (
交
)

[image: ]

 (
機
)

圖1  變更內容第1案（Y17站）示意圖

[image: 指北針-01][image: ]

 (
澄清
路
)
 (
3
0m
)
 (
捷開
(
附
)
)

 (
自由
路
)
 (
Y18站
) (
交
) (
三多一
路
) (
40
m
)
 (
交
)

 (
社
福
)

 (
社
)

 (
商
)

圖2  變更內容第2案（Y18站）示意圖
三、細部計畫擬定內容概要
一、土地使用分區管制要點
（一）捷運開發區
1. 捷運開發區建蔽率不得大於70%，容積率不得大於840%。
2. 捷運開發區除供捷運車站出入口、通風井、轉乘設施及相關設施之使用外，並依「大眾捷運法」、「大眾捷運系統土地開發辦法」相關規定辦理開發之土地，得依「都市計畫法高雄市施行細則」中有關商業區之規定辦理。
3. 捷運開發區於申請建築時應自道路境界線至少退縮 5 公尺建築（如屬角地且兩面道路寬度不一時，應以較寬道路為退縮面，而兩面道路寬度相同者，則擇一退縮），退縮部分得計入法定空地，但基地情形特殊經提高雄市都市設計及土地使用開發許可審議委員會同意者，不在此限。
（二）交通用地係供捷運設施（出入口、通風井等）之使用，免計建蔽率，其餘未規定者，依都市計畫法高雄市施行細則之規定辦理。

二、都市設計基準
（一）本計畫內捷運場站、捷運開發區之建造執照、雜項執照申請案，應送高雄市都市設計及土地開發許可審議委員會（以下簡稱都設會）審議通過後，始得申請建築。
（二）上開捷運場站另須符合「高雄市捷運及輕軌場（廠）站都市設計規範」之規定。
（三）有關都市設計審議作業程序、簡化規定、變更設計及相關審議事項等，應依照現行都市設計審議規範及都設會之相關規定與決議事項辦理。
（四）為本地區環境之有效管理，本設計基準內容得經都設會決議修正或補充之。

1
image3.png
+—| BlLETtERES
+— trERE

EESR

[ Ju=e

[x@ | x=min

- R

V&7 gotemnzmmi
'ﬂ £ T ET R i 5 35 E A it

\

image4.jpeg
i 9430 | T O ' e ® ‘ 4312) /. 5R 4R
| - 9.95% 989 \EEEK H E95%077  # X9, Vi 075 74 SR SR % SR R
- b T7%) TEY ] T TFE Waai IInE
i —4R SR 4R (4R SR i %i 7L T 5%{ : % %%@%{R /fTéR@ T% ®© C%ééﬂ?%
T 0 ZR0 SXA =] P9 210209 _ .
2R 5R | SR 4R | )4R 4R 5 (I a 4R RO AR T EP@HHI’W PRITE 2R [T / N
T FHE
SR | 5R SE SR | SR L
SR BN
TER 4R 4@%4@ o0 A | SR SRPOR | sR (T2)_ 6N (v= bi(ze
e IR (
(LT | T T LT 4 - RSR == | sp 59\5R
% & L :
++ s T T [PRIERT L 2R
Py %[/% S =g e IR PRI T R > N
s . S A = r (% 40.48
o ~ 4= 077980 AR X984 /8 A 0% = B o 019323 B
1T &
(o d 5] ol ofoR. 2R | AR PRI T IBRI2
I ‘ \%{ % \A‘/ﬁ o 7 .
- . - RVR 4R | SR | SR | 4R | 4R
T IR [ T IR TL.T - | _
(T[T ] T [0 T ( 5 ) Bl (22h
7 i
T IR
T
TETT N |%D\ =F
EAET AR ERR XQ%.M 9,73 P NGT 7 IR I
9,71 2® . 1nn ©
. (33° S, 12M xo18  © #
459 LOE R 4 R0R04f] PN 2
9 = SN . o
X i 5R o T
@ 4R 4R 4R|4R
IRAR T :
- 4R e . . X0.0
%9.63 SR T| BRISR T B/i
=) (%) = A
%— SR 20 (e (@) | A T (22 X40.47
A A -
22 7x0/62 2R 1 !
| 3R WM ==y e % (ke
1°° T LR e
IR T )
D NS 07 T — ; B |
——h ST AR EEIER X IR v OR
. R' Eﬁ]ﬁ%\ﬁ (@ SHEMALAEEERE x9.64 Tl 5 5 BB E .
©73 (x9.97
; W < <070 N3 "2 @ 08T = ¥0.98
T w2/ — %9.85 20M
= o © 5 9_%3-6-% ;
7 €= - 3-6-7 (X(©.88 E
<38 © 22 . 20M0 7%
. . . e S x9.63
S 3-6-5 (1.3 8T)| ~ 3-6-6 (1.2.12)
e | = T
| W
i | 1 — 662 x7/1 B ¢ &SR L
S AT +/ — E.é%u‘*ﬁ\ﬁ T 7 SolaL
15 g e T A ; et
- y =l 9.69
X X0.41
9.59 C o 57
9.620 Q ® ®
. ? X0.13
40, X0.4:
X
9.69
.
A 0.21
y ARy (=1 X0.77
C1fB-86 X
o e LAE(F)
.
el %40.81
0.43 #10.85
(X
A 7 -
Nl |f/\
(22) -
0 = ! 140.53
Sl (
s R B—-10
9.4 ) —+#-3 40.81

~0.87

»0.05

image5.png
+—| SEHE R EEER
+— FEEE

BEE
HEENEAE
[ EERE
- HHEE R

o] e terenEEREE (1)
74 BB HAB B i R B AR it
7] e=itnensme sz

image1.jpeg

image2.jpeg
#1-1/(1.2.7)

BBl

[